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Kannatusaja lõpus meenub mulle lugu kloostrist, mis 
kunagi ammu oli suur ja võimas, kuid nüüd kaotanud 
oma hiilguse ja lagunevasse emamajja alles jäänud vaid 
viis viimast hinge – abt ning neli eakat mungast venda. 
Kloostri lähistel asuvat väikest onni kasutas eraklana 
üks juudi rabi. Kord läks abt temalt nõu küsima, mis 
aitaks päästa hääbuvat kogudust, aga rabi ütles, et 
nõndasamuti on see temagi linnas – vaim on inimestest 
välja läinud ning ka sünagoogis ei käi enam peaaegu 
mitte kedagi. Nad nutsid üheskoos, lugesid Pühakirja 
ja palvetasid. Lahkudes päris abt rabilt, kas tollel tõesti 
ei ole midagi öelda, mis võiks aidata. Aga rabi ainult 
raputas pead ning nentis kahetsusega, et ühtki head nõu 
tal anda ei ole. “Kuid siiski… on üks asi, mida ma võin 
sulle öelda – üks teie seast on Messias.”
Kui abt kloostrisse tagasi jõudis, kogunesid mungad 
tema ümber, et teada saada, mida rabi ütles. Abt ohkas: 
“Ta ei saanud aidata. Me lihtsalt nutsime ja palvetasime 
ja lugesime koos Pühakirja. Ainus, mida ta vahetult 
enne, kui ma lahkusin, ütles, oli midagi, millest ma päris 
hästi aru ei saanud – et Messias on üks meie seast. Mida 
ta sellega mõtles, ma ei tea.”
Järgnevalt juurdlesid vanad mungad tihti öeldu üle. “Üks 
meie seast on Messias? Tõenäoliselt pidas rabi silmas 
abti, tema on olnud meie juht juba rohkem kui terve 
põlvkond. Aga teisest küljest võis ta mõelda hoopis Vend 
Thomast, kindlasti on Vend Thomas püha mees. Igaüks 
teab, et Thomas on valguse mees... Ja kindlasti ei pidanud 
ta silmas Vend Elredi! Elred on aegajalt okkaline. Aga kui 
järele mõelda, siis tal on alati olnud õigus. Tihti vägagi 
õigus. Võibolla pidaski rabi silmas just Vend Elredi. Aga 
kindlasti mitte Vend Philipit! Philip on selline passiivne, 
tõeline mitte keegi. Kuid tal on anne olla kuidagi alati 
seal, kus teda vajatakse. Just nagu maagiliselt ilmub ta 
sinu kõrvale. Võibolla on Philip Messias? Muidugi ei 
mõelnud rabi mind. Mina olen täiesti tavaline inimene. 
Aga võibolla ta siiski pidas? Võibolla olen mina Messias? 
Oo, Jumal, mitte mina. Ma ei saa olla nii palju Sinu meele 
järele. Või ma eksin?”
Ja nõnda mõtiskledes hakkasid nad teineteist kohtlema 
järjest suurema austusega, pidades silmas peaaegu 
et olematut, aga siiski võimalust, et iga munk ise võib 
olla Messias. Kaunisse metsa ja murule kloostri ümber 

sattus ikka mõni inimene piknikku pidama või isegi 
vahel lagunenud kabelisse mediteerima. Ning nad 
tundsid sealset erakordse austuse aurat, mis oli hakanud 
hõljuma viie munga kohal ja mis kiirgas neist väljagi. 
Midagi imelikult külgetõmbavat, isegi sundivat oli selles. 
Teadmata isegi miks, hakkasid inimesed tulema kloostri 
juurde. Nad tõid sinna oma sõpru, et näidata neile seda 
erilist paika. Ja nende sõbrad tõid omakorda oma sõpru 
ja nood jälle omakorda omi. Siis juhtus nii, et keegi 
noortest meestest, kes oli tulnud külastama kloostrit, 
hakkas üha rohkem rääkima vanade munkadega. Mõne 
aja pärast küsis üks, kas ta võib nendega ühineda. 
Siis teine. Ja kolmas. Nõnda tuli elu jälle kloostrisse ja 
kogudus hakkas kasvama.
-----------------
Igale asjale on määratud aeg, ütleb Koguja. Nõnda 
järgneb igale sünnile surm ja päevale öö ja kevadele suvi 
ja sügis ja talv. Jumala loodud maailm toimib Jumala 
reeglite järgi ja inimesel selles midagi muuta on üsna 
piiratud võimalus. Sarnaselt abti ja rabiga peame meiegi 
tunnistama üleüldist süvenevat usuleigust ja tühjenevaid 
kirikuid. Aga selles, et miski muutuks paremuse poole, 
on meilgi oma osa. Võibolla on saabunud aeg, kui teha 
silmad lahti ja vaadata enda ümber – ehk on Messias 
juba meie seas. Ta ju lubas tulla.
Vaata endast paremale. Võibolla tema? Vaata nüüd 
vasakule – võibolla tema. Või tema, kes istub sinu ees või 
selja taga või tuleb sulle tänaval vastu või istub sinuga 
igal õhtul koos söögilauas – keegi, kes on sulle pikka 
aega olnud päris lähedal...
Kristus on üles tõusnud – tõesti Ta on üles tõusnud!
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Ma armastan Issandat, sest ta kuuleb mu häält ja mu anumist. Ps 116:1 1

Messias on üks teie hulgast!
Andrus Mõttus, Kambja koguduse vaimulik 

Ülestõusmishommik Taizés. Foto: Ülle Reimann



Meie selle aasta eestpalvekoguduseks sai loosi tahtel 
Kambja kogudus, mis asub Tartust umbes paarikümne 
minuti autosõidu kaugusel lõunapool. Kogudus 
käib koos suures ja ilusa arhitektuuriga keskaegses 
kirikus. Sõdade käigus sai kirik korduvalt hävitatud, 
kuid siis hiljem jälle üles ehitatud ja 
laiendatud. Pärast teist maailmasõda 
purustasid Vene väed kiriku veel 
kord ja see jäi seisma varemetesse 
paljudeks aastateks. Alles 1989. aastal 
avanes võimalus alustada kirikus 
taastamistöödega. Järgnevate aastate 
jooksul laoti üles käärkamber, ehitati 
katus ja tornikiiver, paigaldati laed ja 
valati põrand. Praeguse kirikuhoone 
välisilme kõneleb hästi ajaloo 
erinevatest ajastutest. Hoone vanem 
osa on väljast valgeks võõbatud, uues 
osas aga paistavad punased tellised 
ja maakivid.
Kirik pühitseti 11. juunil 2009. aastal. 
Koguduse kõige olulisem 
kohtumispaik on pühapäevane 
jumalateenistus. Lisaks toimuvad 
piibliringid, pühapäevakool ja leerikool. Kogudusel 
puudub pastoraat. Piiblitundideks ja muudeks 
kogunemisteks jumalateenistusevälisel ajal tullakse 
kokku väiksesse ruumi oreli kõrval. Talveperioodil 
peab organist paar tundi varem seda ruumi kütma 
hakkama, et seal oleks vähemalt plusskraadid.
Kambja koguduse õpetaja Andrus Mõttus on seal 
teeninud 2011. aastast alates. Ta kirjeldab oma 
kogudust järgmiselt: "Kambja on armas ja väike 
kogudus. Mul on iga inimese üle hea meel, kes kiriku 
uksest sisse tuleb. Olen kogudusega kokku kasvanud. 
See on minu teenimispaik."
Andrus Mõttus peab lisaks ka kantsleri ametit ning 
osaleb iganädalastel Taizé Tallinn  ettevalmistustiimi 
koosolekutel. Andrusel on suurepärane oskus siduda 
tõsised teemad humoorikate vahepaladega ning 
aeg-ajalt katsetada ka vastaskõneleja piire. Ta on 
varasemates intervjuudes öelnud, et talle meeldib 
inimesi tundma õppida vaheldumisi naerdes ja 
tõsistel teemadel rääkides. Nii ka jutlustades, Piibli- 
või leeritundi pidades ütleb ta sekka mõne nalja, et 
kuulajate tähelepanu köita.  
  
Mis sulle igapäevaselt kogudusetöös rõõmu 
valmistab?
Et saan teha Jumala riigi tööd just Kambjas, et tuleb 
inimesi ja et koguduse kõige vanem liige, kes on 
104-aastane, tuleb igal pühapäeval jumalateenistusele. 
Rõõmu teeb, kui saan kuulutada evangeeliumi. Kõige 

rohkem saan ma seda teha peielaudades. Paljud on 
just pärast peielauas koos viibimist leeri tulnud. Lisaks 
teenin ka kahes hooldekodus, kus saan samuti jagada 
Jumala Sõna.

Mis on sulle oluline vaimulikus 
töös?
Esiteks annab see mulle endale väga 
palju. Igaks pühapäevaks jutluse 
ettevalmistamine sunnib mind 
mõtlema kirjakohtade peale. Väline 
kohustus annab mulle võimaluse 
sisemiselt kasvada. Samuti on see 
andnud mulle võimaluse kokku 
puutuda inimestega, kes samuti 
Piiblit loevad. See arendab vaimu ja 
hinge.
Eestpalvesoovid
– Palvetada vaimuliku eest, et Jumala 
tahe sünniks ja me koguduses ei 
takistaks miski Tema plaanil täituda.
– Et Jumal kutsuks inimesi ja et 
need, kes tulevad, saaksid Jumalale 
lähemale.

Soov Mustamäele
Et Mustamäe kogudus kasvaks nagu tänini ja et need, 
kes küsivad ja kõhklevad, saaksid Jumalalt vastuse ning 
et mitte keegi ei annaks alla.

Loodetavasti saab Mustamäe kogudus õige pea 
võimaluse külastada Kambja kogudust ning jagada 
eestpalvekoguduste rõõme ja muresid. 
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Siis ütles Jeesus taas: „Tõesti, tõesti, ma ütlen teile, mina olen uks lammaste jaoks." Jh 10:7

Eestpalvekogudus - Kambja
Kambja koguduse vaimuliku Andrus Mõttusega vestles Tiina Klement

"Mina olen inimesi kirikusse kutsunud juba 
100 aastat. Nüüd on sinu kord."  
Foto: Kiriku tornikell koguduse erakogust. 

Kambja kirik. Foto: erakogu. 



Minu Isa majas on palju eluasemeid. Kui see nõnda ei oleks, kas ma siis oleksin teile öelnud, 
et ma lähen teile aset valmistama? Jh 14:2
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Mu igapäevane ülestõusmine
Piret Riim, Eesti Apostlik-Õigeusu Kiriku liige

Tänavu on luterlaste ja õigeusklike ülestõusmispühad 
teineteisest nii kaugel kui võimalik: viis nädalat. 
Ajavahe on põhjustanud nii astronoomilised kui ka 
ajaloolised seigad, millel siin pole ruumi peatuda. 
Peamine põhjus, miks Eesti Apostlik-Õigeusu Kirik peab 
ülestõusmispüha vana kalendri järgi, on siiski see, et 
soovime meie kõige tähtsamat püha pidada koos teiste 
õigeusklikega, sest ühtsus on ortodoksidele oluline. 
Muid pühi, nagu jõulud, Maarja ja pühakute päevad, 
tähistame jälle uue kalendri järgi, et olla osaduses ka 
teiste kirikute ja konfessioonide kristlastega Eestis. 
Nii me kasutamegi nn lääne segakalendrit nagu veel 
paljude maade õigeusukirikud.
Seega juhtub kevade poole ikka, et tuttavatele külla 
minnes võib saada paastutoite üle ootuste vara või 
ilutsevad laual kirjud munad juba siis, kui meie 
kiriku paastuaja kolmapäevaõhtused ennepühitsetud 
andide liturgiad on jõudnud alles poole peale koos 
vaga Eefraimi patukahetsuspalve lugemisega maani 
kummarduste saatel: „Mu elu Issand ja Valitseja! 
Ära anna mulle laiskuse, uudishimu, võimuiha ega 
tühja lobisemise vaimu. Vaid anna mulle, Su sulasele, 
meelepuhtuse, alandlikkuse, kannatlikkuse ja 
armastuse vaimu. Issand, mu Kuningas, lase mind näha 
mu üleastumisi ja ära lase mind oma venda hukka 
mõista, sest sina oled kiidetud igavesti”.
Ülestõusmispühade tähtsust meie kirikule näitab 
juba selleks valmistumine. Kui enamikku kiriku 
pärimusest pole veel jõutud eesti keelde tõlkida, siis 
paasapühade ja sellele eelneva suure paastu liturgilist 
materjali leidub emakeeles juba tublisti, mille järgi 
ka usinasti teenitakse. Suure paastu esimesel nädalal 
loeme näiteks Tallinna Püha Siimeoni ja Naisprohvet 
Hanna katedraalis kolmel pärastõhtuteenistusel püha 
Andrease patukahetsuskaanonit. Neljal reedel järjest 
loeme akafisti ehk ülistuslaulu Jumalaemale. Vaimulike 
teenistusrõivad on pühapäeviti violetsed, aga nädala 
sees mustad, mõjudes kiriku muu sisustuse säras veidi 
tontlikultki.   
Eks protestantliku kultuuri keskel võib õigeusu pärand 
tunduda ikka üllatav ja imelik. Õnneks ka positiivselt! 
Mäletan õndsat jahmatust, kui tosina aasta eest läksin 
õigeusukirikusse esimest korda jumalateenistusele. 
Tegemist oli nn koguöise teenistusega (mis tegelikult 
kestab meil iga laupäeva õhtul poolteist tundi). Sain aru, 
et ortodoksi jumalateenistused ongi üleni palve, kus 
preestrite, diakonite, altariteenijate, lauljate ja lugejate 
lakkamatu tekst ja liikumine, tulede kustutamine 
ja läitmine haarab kirikulise kaasa, müsteeriumi 
osaliseks, tundma ja mõtlema koos pühadega kiriku 
kõigist aegadest. Näiteks koguöisel teenistusel 
mängitakse läbi kogu loomise, pattulangemise ja 
lunastuse lugu. Keset kirikut paikneb ülestõusmise 

ikoon, millel Kristus tõmbab hauast välja Aadama ja 
Eeva.
Kõige selgemalt on mu kirik minu jaoks ülestõusmiskirik 
just sellepärast, et siinne tegutsemismeetod on palve. 
Või õigem oleks öelda: eluviis. Palvetada saab ainult 
elava poole ja siin toimub pidev palve Issanda poole, 
kes on ju üles tõusnud, mitte jäänud jõulusõime 
või hauda või Piibli kaante vahele. Meid õpetatakse 
palvetama, meile on eeskujuks palvehiiglased, pühad 
inimesed läbi ajaloo, kellega võrreldes tunneme end 
eriti saamatutena, aga peamine ongi, et Püha Vaim 
tuleb appi jõuetuile. 
Kui muutume juba ülitublideks kiriku kommete 
järgijaiks, võib suurest armust kuulda tasast küsimust 
südames: „Kas sa Jumalat ka armastad?” Vähemalt 
minuga on nõnda juhtunud, kui püüdsin aina 
katsetada mitmesuguseid palvepraktikaid,  et olla 
„stiilne õigeusklik”. Sellepärast ma praegu enam nii 
tubli ei ole ja lepin tänulikult sellega, et pärast kümmet 
aastat luterlasena, alles keskeas õigeusu leidnult saan 
lihtsalt elada armastava Kiriku rüpes. Ükski inimene 
ei suuda haarata Kiriku pärimuse kogu rikkust, ehkki 
ahnust siin kogetava hea järgi võib tunda küll. Soovin 
ka lugejaile ülestõusmise õndsat teekonda Ülestõusnu 
järel!



Suured kirikud tunnistavad oma usutunnistustes 
Kristuse taastulekut ja viimset kohut, ent ei spekuleeri 
Kristuse taastuleku tärminite üle ja mis peamine – ei 
tõlgenda eshatoloogilist stsenaariumi sõnasõnalt, nagu 
tehakse seda paljudes vabakogudustes kuni tänaseni. 
Eshatoloogiliste sündmuste kirjeldusi, mida võime 
lugeda Uuest Testamendist, mõistetakse metafooride 
või sümbolitena, piltidena, mis püüavad edasi anda 
teatud sõnumit, kasutades selleks “sümboolset” või 
“mütoloogilist” keelt, mis on laenatud valdavalt juudi 
apokalüptikast. 
Eshatoloogiliste piltide tõlgendamisel piltidena on 
kristikus teoloogias pikk ajalugu. Origenes, kes uskus 
Pühakirja erinevatesse tähendustasanditesse, oli 
seisukohal, et kui lihtne usk võib tõlgendada neid pilte 
sõnasõnaliselt, siis need, kes on suutelised mõistma 
sügavamalt, võivad tõlgendada eshatoloogilisi väiteid 
sümboolselt. Kristuse taastulekut mõistis Origenes 
mitte Kristuse füüsilise tagasitulekuna, vaid kas Kristuse 
jumalikkuse ilmumisena kogu inimkonnale või täiusliku 
Jumala Sõna mõistmisena, mis saab osaks kõigile. 
Surnute ülestõusmist mõistab ta materiaalsete ihude 
muundumisena vaimseteks ihudeks, hukkamõistetutele 
osaks saavaid piinu aga puhastavate piinadena, mille 
eesmärk on inimeste tagasijuhatamine Jumala juurde, 
kellest nad on taganenud. Rudolf Bultmann selgitab 
oma essees “Demütologiseerimine ja kristlik lootus”, 
et kristluses on olnud kaks erinevat käsitlust viimsete 
sündmuste kohta – eelpool kirjeldatud eshatoloogiline 
stsenaarium hulga teineteisele ajaliselt järgnevate 
sündmustega ning lootus hinge tõusmisele taevasse 
vahetult pärast surma. Mõlemad käsitlused on laenatud 
oma aja religioossusest – esimene juudi apokalüptikast, 
teine religioosse kallakuga kreeka filosoofiast 
(Bultmanni arvates eelkõige gnoosisest) – ja pole seega 
midagi ristiusule eriomast. Bultmann nimetab mõlemaid 
käsitlusi “mütoloogiliseks” ja kirjutab:
“Mõlemad on seotud antiikaegse mütoloogilise 
maailmapildiga, kuivõrd need mõlemad kujutavad 
sealpoolset jumalikku õndsuse- ja valgusemaailma 
ruumis, mis asub meie maast kõrgemal – olgu siis 
et oodatakse, et sellest taevasest maailmast laskub 
õndsus esmalt maa peale ja seda muudab, või et 
oodatakse, et päästetud inimesed iga kord pärast surma 
valgusemaailma tõusevad, kuni meie maa vajub viimaks 
pimedusse ja kaosesse. Mõlemal juhul on mütoloogiline 
ka kujutlus maailma lõpust, kuna seda lõppu ei kutsu 
esile mitte loomulikud protsessid, mille seaduspärasust 
võib tunnetada või vähemalt uurida loodusteadus, vaid 
üleloomulike jõudude sekkumine.
See mütoloogiline kujutlusviis on muutunud tänapäeva 
inimesele, kelle mõtlemist mõjutab teadus, võõraks. 
Oleme õppinud, et on mõttetu rääkida maailmakõiksuses 
ülemisest ja alumisest.
Me ei saa kujutlust Kristuse tulekust taeva pilvedel enam 

ausalt teoks teha. Oleme harjunud mõistma kosmoses 
aset leidvaid protsesse kui loomulikke protsesse ja 
kui arvestame maailma lõpuga, siis vaid looduslike 
protsesside või looduskatastroofide poolt esile kutsutud 
maailma lõpuga. Kui ka täna kerkib esile kohutav mõte, 
et aatomijõudude kuritarvitamine võiks meie asustatud 
maa muuta kaoseks, siis on see ometi midagi muud kui 
lõpp, mille kutsub esile jumalik sekkumine – täiesti 
sõltumata sellest, et siin on tegemist Maa lõpuga, mitte 
maailma lõpuga.”
Bultmann toob hulga näiteid ka eshatoloogia 
sekulariseeritud variantidest, mille alla ta paigutab – 
nagu Vene filosoof Nikolai Berdjajevgi (1874-1948) – 
ka marksismi. Ent Bultmann on veendunud, et taolised 
eshatoloogia tõlgendused ei ole suutnud tabada ikkagi 
eshatoloogia tuuma ja ta pakub neile alternatiiviks oma 
eksistentsiaalse eshatoloogia-mõistmise, mille kohta 
ütleb nii:
“Üks vanade lootusepiltide põhimotiiv on inimese 
teadmine siinse ja praeguse ebapiisavusest – viimane ei 
suuda talle iial kinkida tema tõelise elu täitumust. See 
on seepärast samal ajal teadmine selle kohta, et tema 
tõeline olemus transtsendeerib maailma, milles ta siin 
elab, mille üle ta kui oma tegevusvaldkonna üle käsutab 
ja milles tal on oma saatus – teadmine, et inimesele võib 
kinkida tema tõelise elu täitumuse vaid seda tegutsemis- 
ja saatusemaailma transtsendeeriv tõelisus.”
Bultmann juhib tähelepanu sellele, et kuigi Paulus 
hoiab üldiselt kinni kirjeldatud eshatoloogilisest 
stsenaariumist, on ta siiski veendunud, et otsustav 
sündmus on juba toimunud, et maailmaajastute pööre on 
juba teostunud Naatsareti Jeesuse tulekuga: “Kui aeg täis 
sai, saatis Jumal oma Poja”. Kes usub temasse kui ilmsiks 
saanud Jumala armu, kes on, nagu Paulus ütleb, “Kristuses”, 
see on uus loodu – “Vana on möödunud, ennäe, uus on 
tekkinud”. Juba nüüd võivad usklikud käia elu Vaimu 
väes. Bultmann juhib tähelepanu sellele, et Johannese 
evangeeliumi eshatoloogia on, nagu juba eelpool 
nimetatud, täielikult olevikuline ning pole kahtlust, et 
Bultmanni meelest jõuab Johannese evangeelium kõige 
lähemale eshatoloogia sügavaimale tähendusele, mida 
Bultmann tõlgendab eksistentsiaalselt. Ta mõistab 
mõlemat eelpool kirjeldatud lootusepilti sõnumina 
võidust surma üle, uuest elust, mida inimene ei saa 
endale ise kindlustada, vaid üksnes ja üha uuesti 
kinkida lasta, ning sõnumina inimelu täitumusest. Ta 
soovitab loobuda eshatoloogilistest piltidest, öeldes, 
et kõik pildid “kirkusest pärast surma võivad olla vaid 
fantaasia soovpildid ning loobumine soovpiltidest 
kuulub radikaalse usu avatuse juurde Jumala tulevikku. 
Demütologiseerimise kaudu avatud mütoloogiliste 
lootusepiltide mõte on aga see, et need kõnelevad 
Jumala tulevikust kui inimelu täitumusest”.
 (järgneb)

Usus me mõistame, et maailmad on valmistatud Jumala sõna läbi, nii et nägematust on sündinud nähtav. Hb 11:3
4

LEERITUND 4: LUNASTUS (29. osa)
Jaan Lahe



Aga ilma usuta on võimatu olla meelepärane, sest kes tuleb Jumala juurde, peab uskuma, 
et tema on olemas ja et ta annab palga neile, kes teda otsivad. Hb 11:6
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Ester Lepik 90
Usutles Auli Tohv

Eredana meelde jäänud mälestus 
Õppisin esimesed kaks aastat algkoolis Haapsalus ja 
viimasel aastal tehti sellest majast laatsaret. Venelane oli 
peale tungimas ja sakslane taganemas, haavatud Saksa 
sõjaväelasi hoiti koolimajas. Käisin emaga mustikal ja 
keegi soovitas või tulin ise selle peale, et viia sõduritele 
mustikaid. Sättisin need tuutudesse ja isa andis mulle 
evangeeliume ka kaasa, saksakeelseid 
ja osa eesti keeles.
Kõndisin naride vahel ringi ja mõtlesin, 
kellele anda. Läksin ühest vahest sisse 
ja jagasin sakslastele saksakeelseid 
evangeeliume ning eestlastele 
eestikeelseid ja mustikaid juurde. 
Vastuvõtt oli hästi erinev – mõni oli 
väga liigutatud, mõni võttis lihtsalt 
vastu või tegi nalja. Nad viidi laevale, 
mille venelased põhja lasksid, ehk 
mõni imekombel pääses. Kui sellest 
kuulsin, mõtlesin, et kui hea, et viisin 
neile evangeeliume – mõni neist ehk 
luges ka.

Millist kogemust sooviksid 
kogudusega jagada?
Viimasel ajal kuulan raadiot, ühe ja teise mälestusi. Kõige 
olulisem, et koguduses valitseks üksmeel ja armastus! 
Et kõigi vaateväljas oleks Kristus ja armastus. Niipea 
kui keegi hakkab mõtlema, et tema on tähtsam, et pole 

küllalt tähelepanu saanud, siis läheb viltu. Pilk Kristuse 
peal, siis läheb kõik hästi!
Koguduses pole kunagi nii vana inimest olnud. Asutades 
olid kõik noored. Mina olin ainus „vanur” ja kümme 
aastat noorem Aili. Nüüd sama seis. Kui küsin, kes käis 
koguduses – „palju noori oli”. Kui on palju lapsi ja noori, 
siis on tulevik olemas!

Kuidas oled säilitanud oma 
elujaatava hoiaku?
Mulle tundub nii, et olles nii vana, oled 
terve elu võidelnud haigustega, alates 
sarlakitest lapsepõlves. Olen aru saanud, 
et keegi mind aitab, tulen sellest välja. 
Kasvasin ilusa ja targa õe varjus, aga 
mul on alati läinud hästi. Kui kukun, 
keegi tõstab üles. Kui toitu vaja, keegi 
tuleb ja toob. Ja rääkimise vajadust 
mul suurt ei ole olnud. Isegi keeruline 
on olnud suhtlema hakata. Olen olnud 
pigem kuulaja. Olen suhelnud ministrite 
ja presidentidega, aga pole neid 
kummardanud. Inimene on inimene, 
isegi mõni joodik ja pätt on siiram ja 

sümpaatsem kui suur ülemus. Mõni lausa arvab, et ma ei 
austa teda, aga – kogu au kuulub Jumalale.
Kõik inimesed on olnud hoolivad, armastavad ja 
heatahtlikud mu elus. Annaks Jumal, et kõik kogeks nii 
palju hoolt ja armastust, siis on ainult õnn elada!

Estri foto: Eda Saulin

Aga kui Jeesus nädala esimesel päeval vara oli üles 
tõusnud, näitas ta end esmalt Maarja Magdaleenale, 
kellest ta oli seitse kurja vaimu välja ajanud. Mk 16:9

PALVE 
Kõigeväeline püha Jumal, Sinu Poeg Jeesus Kristus 
sai oma ristisurma ja  ülestõusmisega võidu surma 
üle. Aita meil Temasse uskuda ja elada osaduses 
Temaga ülestõusmise ja igavese elu lootuses.

TÄNUPALVED
Kallis taevane Isa!
Tänu Sulle, et Sa oma Pojas, Jeesuses Kristuses, 
Tema surmas ja ülestõusmises oled avanud meile 
ukse oma taevasesse Kuningriiki. Tänu Sulle, et 
saame oma ajalikku elu selle valguses elada ja 
viimaks igavesti Sinu riigis olla.
Tänu Sulle kõigi heade andide eest, mida Sa meile 
andnud oled ja jagad igaühele meist igal päeval, 
südamerahu, lootuse ja usalduse eest, juhatuse, 
kõige vajaliku eest!

EESTPALVED
Armas Jumal! 
Anname Sinu armu kätte planeedi Maa, 
inimkonna, kõik taimed ja teised elusolendid! 
Palume, et Sa laotaksid oma tervendavad käed 
kogu maa ja kõige üle. Palume inimkonnale 
südametarkust pöörduda hävingu ja kaose 
külvamisest armastuse ja hoolimise poole!
Me palume oma eestpalvekogudusele Kambjas 
– vaimulikule, töötegijatele, koguduse liikmetele – 
Sinu õnnistust ja ülestõusmise valgust südamesse.
Palume oma armsa kodukoguduse eest. Palume, 
et sa jätkuvalt õnnistaksid koguduse tööd siin 
Mustamäel! Palume Sinu juhtimist ja õnnistust 
kõigile töötegijatele, igale koguduse liikmele 
ja kogu tema perele!

PS! Kui koged Jumala vastust oma palvetele, siis palun jaga 
oma TÄNUPALVEID siin ajalehes, et julgustada teisigi.  
Samuti võid julgelt saata oma EESTPALVESOOVE, et ka 
teised koguduse liikmed saaksid sinu eest palvetada.

TÄNU- ja eestPALVED



Kui teie peate minu käske, siis te jääte minu armastusse, nõnda nagu mina olen pidanud 
oma Isa käske ja jään tema armastusse. Jh 15:10
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Kui Draamateatri klienditeenindaja Krista Roolaid aasta 
tagasi 59 euro eest muuseumikaardi soetas, otsustas 
ta seda kasutada nii palju kui vähegi jõuab. Jõudis ta 
aga 8 kuu jooksul läbi käia kõik 119 kohta, kuhu kaart 
sissepääsu annab ja lisaks veel mitukümmend sellist, 
kuhu peab pileti ostma. Selle saavutuse eest sai naine 
2023. aasta muuseumisõbra tiitli.
On muuseumikaart minulgi, kuid külastuste arv ei saa 
ligilähedalegi. Möödunud kuul otsustasin aktiivsem olla 
ja kasutada võimalust, kuni seda on. Alustasin Pärnust, 
kus olin küll teise eesmärgiga, aga ajakavasse mahtus 
ka kaks muuseumi. Uue Kunsti Muuseumis oli avatud 
kolm eripalgelist näitust. Üks neist oli Soome kunstnike, 
ema ja poja Heljä ja Viggo Wallensköldi ühine näitus. 
Viggo empaatilistel taiestel näeb üksildasi, erinevate 
eripäradega inimesi, kes elavad oma elu oma piiratud 
maailmas. Ema Heljä (vanust 80+) aga alustavat igal 
hommikul uut sümbolistlikku maali “kummalisest 
maailmast, kuhu me sündinud oleme”. 
Muuseumi teises saalis oli kuue fotokunstniku näitus 
Eesti esimese presidendiga ühel ajal elanud suurmeeste 
kujudest lumes. Seal oli lumega kaetud Raimond 
Valgre, kes ei jäta pillimängu, hoolimata ümbritsevast 
pimedusest. Lumi ei häiri ka Papa Jannsenit, kes 
heatahtlikult julgustab mööduvaid lapsi elama ja 
õppima. Ja kümneid teisi mõtteid tekitavaid fotosid.
Esimese korruse inspireeriv näitus taaskasutusest pani 
imetlema tegijate fantaasiat ja kadestama osavaid käsi. 
Mitte ainult kauneid rõivaid, vaid ka lausa filosoofilisi 
taieseid annab teha vanadest asjadest, bioprügist, 
jääkidest.
Teiseks külastasin Koidula muuseumi. Juhtusime olema 
ainukesed külalised ja meile tehti lahke ning hariv 
sissejuhatus. Peale omaaegsete asjade on muuseumi 
igas ruumis puutetundlik ekraan, kust saab kuulata 

Lydia ja tema papa tekste. Teisel korrusel aga võib 
lugeda rohkem kui 70 koolilapse kirjutatud kirju Lydia 
Koidulale. 15 erineva stiili ja vaatenurgaga kirja, mida 
jõudsime lugeda, tegid tuju heaks ja kinnitasid usku 
uude põlvkonda.
“Muuseumikaart teeb elu huvitavaks,” ütleb Krista 
Roolaid. “Hommikul sõidad teise linna, käid ära mõnes 
muuseumis, tuled tagasi. Suurepärane.”

MUUSEUMIKAART
kultuurielamusi vahendab Imbi Arro

Üks rabi kurdab teisele: "Tead, tegin poja nimele 
testamendi, ja tema hakkas kristlaseks!"
Teine rabi: "Mina ka, ja minu poeg hakkas ka kristlaseks!"
Arutavad seda asja nii ja naa, ja leiavad, et õige asi pole, 
lähevad Jumala juurde küsima, et kuis see värk nii käib. 
Jumal kuulab ära, ja ütleb: "Jaa, mina tegin ka testamendi 
poja nimele, kui ta Maa peal käis, ja tema hakkas ka 
kristlaseks!"
Rabid: "No ja mis sa tegid?"
"Uue Testamendi."
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Lapsed, ärgem armastagem sõnaga ja keelega, vaid teoga ja tõega! 1Jh 3:18 7

Seekordse lastelehe panid kokku 
leerilapsed Olesja, Carmen, 
Holger, Luiis Arabella ja Anna 
ning juhendajad Tiina Klement 
ja Maris Kuldkepp.

LASTELEHT
Suur Reede on liikuv püha, mida tänavu tähistame 29. märtsil.
Suur Reede on kristlaste jaoks väga tähtis püha. Sel päeval 
meenutame seda, et Jeesus löödi risti. Enne seda teda peksti, piinati, 
mõnitati ja talle pandi pähe okaskroon. Jeesusega koos löödi risti ka 
kaks kurjategijat - üks ühele ja teine teisele poole. Süütegu tema risti 
kohal oli kirjas, et see on “Jeesus Naatsaretlane, juutide kuningas” 
(ladina keeles INRI).  
Evangelist Johannes kirjutab, et risti all oli Maarja, samuti teisi 
naisi ning vähemalt üks jünger. Jeesus ütles enne surma: "See 
on lõpetatud!" ja heitis hinge. Jeesuse surma hetkel toimus 
suur maavärisemine ja templi vahevaip rebenes pooleks. Selle 
rebenemine on väga sümboolne, kuna Jeesuse surm ühendas 
inimese taas Jumalaga. 
Suur Reede oli 16.-20. sajandi suurim püha aastas, mil töö tegemine 
oli keelatud. Katoliku kirikus on tänapäevalgi komme reedeti mitte 
liha süüa. 
Jeesus suri meie eest. Tänu temale me saame kõik oma patud 
andeks. Me saame elada vabana ja õnnelikuna.
Jeesus küll suri, kuid meie teame, et kolmanda päeva hommikul 
tõusis ta surnuist üles! Seega Ülestõusmispühal saame rõõmsana 
öelda, et Jeesus on meie Päästja. Ta elab, Halleluuja!

Leia sõnarägastikust sõnad:
HAUAKAMBER
JUUDAS
KRISTUS
PAASTUPÄEV
RIST
JEESUS
KETSEMANI
MÄRTS
PROHVET
RISTILÖÖMINE
JÜNGRID

KOLGATA
OKASKROON
REEDE
ÜLESTÕUSMISPÜHA

PAREMALE:
5. Jeesuse "kroon" oli tehtud just neist.
7. Mees, kes reetis Jeesuse pärast püha õhtusöömaaega.
9. Aed, kus Jeesus kinni võeti.
10. Mida ei tohi katoliku kirikus paastuajal süüa?

ALLA:
1. Mägi, kus Jeesus risti löödi.
2. Püha, mis on pärast Suurt Reedet.
3. Mitu meest peale Jeesuse veel risti löödi?
4. Kuu, millal on Suur Reede 2024. aastal.
6. Mitmendal päeval tõusis Jeesus surnuist üles?
8. Päev, millal tõenäoliselt Jeesus risti löödi.



VAIMULIKE KÕNETUNNID KOKKULEPPEL:
TIINA KLEMENT – koguduse õpetaja; e-post: tiina.klement@eelk.ee; tel: 5373 0718
ÜLLE REIMANN – koguduse diakon; e-post: mustamae.kogudus@gmail.com; tel: 5664 6029
IMBI ARRO – diakon emeeritus; e-post: imbiarro@gmail.com; tel: 551 7970
Noortetöö juhendaja Maris Kuldkepp – e-post: kepamaris@hotmail.com; tel: 5672 6863
Kantor ja Misjonikoori juhataja Maarja Vardja – e-post: maarjavardja@gmail.com

(Liikme)annetused:
Annetuse saaja: EELK Mustamäe Maarja Magdaleena kogudus
Luminor pank, konto: EE311700017002962090 või LHV pank, konto: EE757700771000677814
Luminor pank, konto: EE241700017003221206 (Mustamäele kiriku ehitamise heaks) 
Koduleht:  mustamae.eelk.ee 
E-post: Mustamae@eelk.ee ja mustamae.kogudus@gmail.com
Koguduse aadress: Kiili 9, Tallinn 13423
Magda Misjonipood: magdamisjonipood.ee; Facebook.com/magdapood
Ajalehe toimkond: kujundaja Jaana Maria Unga, keeletoimetaja Auli Tohv

kuukava aprill 2024

Õnnitluste päise graafika: freepik.com

Jumalateenistus armulauaga pühapäeviti kell 15 
Perejumalateenistus armulauaga 
kuu esimesel pühapäeval (03.03 ja 07.04) kell 12

KOGUDUSES TOIMUB:
L 06.04 kell 16 Noorteõhtu
P 14.04 kell 12 Mudilaskirik 
T 16.04 kell 18 Heategevuslik bingoõhtu 
N 18.04 kell 12 Elurõõmsad ja tegusad
P 21.04 kell 12 Lastekirik

Eine Piibli ja palvega toimub 16.04 ja 30.04,  
kell 12 kiriku koristamine, kell 13.30 palvus ja kerge eine.
Palvused Taizé lauludega reedeti kell 19.

02.04 Eveli Rohtoja
02.04 Aivar Liivi
04.04 Ester Lepik
04.04 Peeter Vardja
05.04 Marcus Väinsalu
09.04 Georg-Robin Kredemann
23.04 Carmen Alliste

Õnnitleme 
sünnipäeval!


